1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性
或完撿仃 閿芥寸何 筯 並筯 纏上 膦 礸髫𤸻部

（ 股 份 代 號 ： 1 8 3 9 )

建 議 採 納 員 工 持 股 計 劃 （ 2 0 2 3年-2027年）；
建議採納員工持股計劃（2023年-2027

2

建議採納員工持股計劃（2023年－2027年）

3

4. 授權董事會根據相關法律、法規、政策的變化情況對本員工持股計劃及各期
員工持股計劃作出相應調整；

5. 授權董事會辦理各期員工持股計劃所涉及的相關登記結算業務及所需的其他
必要事宜；

6. 授權董事會辦理各期員工持股計劃所涉資金帳戶的相關手續及標的股票的鎖
定和解鎖的全部事宜；

7. 授權董事會簽署與各期員工持股計劃相關的合同及呶計斡 季

5

附件一2023

證券代碼：

6

中集車輛（集團）股份有限公司
員工持股計劃（2023年－2027年）（草案）

中集車輛
2023年5月

99

特別提示

如無特別說明，本部份用語與其在本方案「釋義」部份的含義相同。

一、 中集車輛（集團）股份有限公司（以下簡稱「公司」或「本公司」）員工持股計劃
（

1111

十一、 公司實施本員工持股計劃的財務、會計處理及其稅收等問題，按有關財務制
度、會計準則、稅務制度規定執行，員工因員工持股計劃實施而需繳納的相
關稅費由員工個人自行承擔。

十二、 本員工持股計劃實施後，將不會導致公司股權分佈不符合股票上市條件要求。

1212

1313

1515

第一章 本方案的目的和原則

一、 本方案的目的

通過實施本方案，進一步完善現代公司治理制度，激發員工的使命感和責任
感，引導員工穩健經營，有利於促進公司長期、持續、健康發展，提升資本
市場對公司的信心。

二

市場虹

1616

第二章

1717

第三章

1818

1919

2020

第五章 本方案的管理模式

一、

2121

2222

(6) 持有人會議除採取現場會議方式召開並以書面方式進行表決外，
持有人會議也可以採取通訊方式（包括線上、視頻、郵件推送等各
種電子數據交換方式）或現場會議和

2323

單獨或合計持有員工持股計劃份額佔計劃標的股票權益20%及以上的持
有人有權提名管理委員會委員候選人。管理委員會委員應為該期員工持
股計劃持有人之一。管理委員會委員候選人的提名函（單獨或合計持有
20%及以上份額的持有人簽署）應以書面形式在規定時間內提交給召集
人。

2、 召開會議選舉管理委員會委員

持有人會議按持有人會議規則召開。召集人公佈徵集管理委員會委員候
選人結果及有效徵集的管理委員會委員候選人情況。持有人每人民幣1元
計劃份額對單個管理委員會委員候選人有1

2424

2626

2828

第八章 持股計劃權益的處置

一、 本方案項下各期持股計劃成立時，持有人可享有的持股計劃權益為由公司董
事會確定的持有人對應的標的股票權益。

二、 本方案不設業績考核指標，各期持股計劃所持有公司股票的鎖定期屆滿後，
持股計劃可根據持股計劃管理委員會的指令，在遵守法律法規和本方案相關
規定的前提下，通過非交易過戶或在二級市場出售等合法方式，將持股計劃
所持有的公司A股股票過戶至持有人的股票賬戶，或將持股計劃所持有的公
司A股股票的出售所得分配給持有人。

三、 各期持股計劃所持公司股票權益的具體處置辦法及損益分配方式，將在各期
持股計劃（草案）中進行明確。

四、 第一期持股計劃權益的處置辦法 鎖定期內，公司發生資本公積轉增股本、派送股票紅利、配股、送股
時，第一期持股計劃新取得的股份一併鎖定，不得在二級市場出售或以
其他方式轉讓，該等股票的解鎖日與相對應股票相同。存續期內，公司
發生派息時，第一期持股計劃因持有公司股份而獲得的現金股利在員工
持股計劃鎖定期內暫不進行分配，在持股計劃存續期內與現金資產統一
分配。 存續期內，未經第一期持股計劃的管理委員會同意，持有人所持有的第

一期持股計劃權益不得退出或用於抵押、質押、擔保、償還債務。 存續期內，未經第一期持股計劃的管理委員會同意，持有人所持有的第
一期持股計劃權益不得轉讓。未經管理委員會同意擅自轉讓的，該轉讓
行為無效。 第一期持股計劃鎖定期滿，管理委員會將統一安排持股計劃的資產處置

與分配，分配原則為按持有人所持的份額比例，處置方式包括將持股計
劃所持有的公司A股股票過戶至持有人的股票賬戶，或將持股計劃所持

2929

六、 在持股計劃相關權益劃歸至持有人個人賬戶之前，對應的股票權益由管理委
員會統一行使和安排。

七、 本方案下各期持股計劃終止後（包括期滿終止、提前終止、延期後終止等）30
個工作日內完成清算，並按持有人持有的份額進行分配，各期持股計劃另有
規定的除外。

八、 持有人根據本方案取得持股計劃權益後的個人所得稅事宜按照稅法的相關規
定，合法合規繳納相關的稅費。

九、 如發生其他未約定事項，本方案下持有人所持的員工持股計劃份額的處置方
式由持有人會議確定。

3030

第九章 公司融資時持股計劃的參與方式

公司以配股、增發、可轉債等方式融資時，若本方案各期持股計劃在存續期內要
參與上述融資事項，須經該期持股計劃的持有人大會審議通過後方可參與，且由
該期持股計劃管理委員會制定、執行該期持股計劃在存續期內參與公司配股、增
發或發行可轉換債券等再融資事宜的具體方案。

3232

第十一章

3333

3535

36

附件二
中集車輛（集團）股份有限公司
員工持股計劃（2023年－2027年）

管理辦法

3737

中集車輛（集團）股份有限公司
員工持股計劃（2023年－2027年）

管理辦法

2023年5月

3838

第一章 總則

第一條 為規範中集車輛（集團）股份有限公司員工持股計劃（2023年－2027年）

4141

（四） 自可能對本公司證券及其衍生品種交易價格產生較大影響的重大事件發生之
日或在決策過程中，至依法披露之日內；

（五） 中國證監會、深交所、香港聯交所規定的其他期間；

（六） 如未來相關法律、行政法規發生變化，以新的要求為準。

第八章 本方案持有人的權利和義務

第十二條 持有人的權利

（一） 參加或委派其代理人參加持有人會議，並行使相應的表決權；

（二） 恫

（三（

（四） 苓哈 份額享四

（五）

（六） 本方案持有人的權利和義務 持有人的權利（二）參加或委派其代理人參加持有人會議，並行使盃耟

4646

5151

第十六章 股東大會授權董事會事項

   耟

5252

第四十九條